In apice autem istorum quae dicta sunt, hoc licet per se ipsum evidentissimum sit, non erit admonitu supervacaneum: nempe, quod residenti obligatio sic praeceptum est, ut non sit praecepti finis. Videas enim praesules in suis quidem ecclesiis residentes, sed tamen adeo oscitanter et segniter in administratione verbi, in gubernatione, in afflictorum consolatione et pauperum subsidio sese gerentes. Residentia enim *propter haec*

necessaria est, quae si non fiant supervacanea, imo quandoque causa ut episcopis maiori opprobrio et vilipendio a sua plebe habeatur¹¹⁹.

Esta frase sintetiza plenamente el ideario de Soto y retrata moralmente su auténtica fidelidad a la Iglesia y a su propia responsabilidad de maestro, con una condición que da categoría permanente a su persona: el valor de pensar.

JOSÉ IGNACIO TELLECHEA IDÍGORAS
Seminario de San Sebastián

¹¹⁹ q. III, art. I, p. 895. Resulta complejo el seguir el posible influjo de las ideas de Soto en los hombres de su tiempo; me refiero al influjo personal desde la cátedra y al influjo literario o escrito. De este segundo anotaré solamente que Carranza lo cita en sus escritos sobre el obispo y el Beato Juan de Avila lo hace igualmente ocho veces en la obra antes citada.